
153

48

29/11/2021                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  GIORNATA INTERNAZIONALE DEI DIRITTI DELLE PERSONE CON
DISABILITÀ 2021

Il 29 novembre 2021 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Luca Serfilippi - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA A MAGGIORANZA DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL



 

DELIBERA N.   153 

SEDUTA N.   48 

DATA      29/11/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: GIORNATA INTERNAZIONALE DEI DIRITTI DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 
2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa 
“Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTA la proposta del Segretario generale, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e 
della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n.14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza 
di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’iniziativa da realizzare per la celebrazione della Giornata internazionale dei diritti delle 
persone con disabilità 2021, così come descritta e per la spesa complessiva massima quantificata in 
euro 1.764,00 (IVA inclusa), nella scheda progetto che, allegata alla presente deliberazione sotto la 
lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
  

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria nel capitolo 101105/19 del 
Bilancio finanziario gestionale 2021/2023 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021; 

 

3. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla 
presente deliberazione, compresa la liquidazione delle spese per l’importo massimo indicato al 
medesimo punto 1.   

 
Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 
Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 



 

DELIBERA N.   153 

SEDUTA N.   48 

DATA      29/11/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento  
- regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 

1, lettera h); 
- deliberazione amministrativa 29 dicembre 2020, n. 5 (Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 

dell'assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2021/2023 dell'assemblea legislativa regionale);  

- legge regionale 31 dicembre 2020,  n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023); 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39/14 del 11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario gestionale 

2021-2023 dell'Assemblea legislativa regionale);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazioni a verbale dell’Ufficio di presidenza n.414/46 del 16 novembre 2021, n.426/47 del 23 
novembre 2021 e n.432/48 del 29 novembre 2021.  

-  
 
Motivazione 

Con propria determinazione n. 414 assunta nella seduta n. 46 del 16 novembre 2021, l'Ufficio di 
presidenza, in occasione della Giornata internazionale delle persone con disabilità, condividendo la  
proposta della Consigliera Anna Menghi, ha deciso di organizzare un Consiglio aperto volto ad aumentare 
la consapevolezza verso la comprensione dei problemi connessi alla disabilità e l'impegno per garantire la 
dignità, i diritti e il benessere delle persone con disabilità ed ha approvato la bozza del programma e la 
relativa previsione di spesa allegata alla determinazione stessa.  

Con successiva determinazione n. 426 assunta nella seduta n. 47 del 23 novembre 2021, l’Ufficio di 
presidenza, relativamente alla suddetta seduta aperta ha deciso di individuare, con la consigliera Anna 
Menghi, le testimonianze che meglio rappresentino come la disabilità non sia un ostacolo alla piena 
realizzazione delle competenze lavorative, sportive, artistiche e relazionali e ha demandato alla Segreteria 
generale, nelle more dell'approvazione del programma definitivo, i primi adempimenti necessari 
all'allestimento e all'assistenza tecnica per l'evento. Questa struttura, pertanto, in attuazione di quanto 
sopra, ha avviato la procedura per l’acquisizione del servizio di noleggio service.  

Infine, l’Ufficio di presidenza, con determinazione n.432 assunta nella seduta n.48 del 29 novembre 
2021, ha deciso di approvare la scheda progetto definitiva della seduta aperta in occasione della su citata 
Giornata, allegata alla determinazione stessa, e ha demandato alla Segreteria generale l'immediata 
redazione della relativa deliberazione, ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 
nonché gli adempimenti conseguenti. 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione di quanto dallo 
stesso deciso, con conforme deliberazione si deve ora approvare l’iniziativa da realizzare per la 
celebrazione della Giornata internazionale dei diritti delle persone con disabilità, così come descritta, e per 
la spesa complessiva massima quantificata in euro 1.764,00 (IVA inclusa), nella scheda progetto di cui 
all’allegato A).  

Si deve stabilire che la relativa spesa trova copertura sul capitolo 101105/19 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021/2023 dell’Assemblea legislativa regionale, con imputazione, secondo le modalità stabilite 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, 
all’esercizio 2021 in cui le obbligazioni vengono a scadenza.  

Si deve infine demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla presente deliberazione, compresa la liquidazione della spesa suindicata. 



 

DELIBERA N.   153 

SEDUTA N.   48 

DATA      29/11/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

 
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di cui 
si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 
    
 

Il responsabile del procedimento   
               Patrizia Bonvini 
 
             

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione, pari ad euro 1.764,00, 
con riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101105/19 del Bilancio 
finanziario gestionale 2021/2023 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021, assumendo la 
relativa prenotazione di spesa.   
 

 Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente 
Giornata internazionale dei diritti delle persone con disabilità 2021, in merito alla quale esprime parere 
favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 
7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, 
n.165) la sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione 
anche potenziale di conflitto di interessi. 

 Il Segretario generale 
Antonio Russi 

 
  

La presente deliberazione si compone di 6 pagine, di cui 2 pagine di allegati che costituiscono parte 
integrante della stessa. 

  
Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  
 



 

DELIBERA N.   153 

SEDUTA N.   48 

DATA      29/11/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

Allegato A  

 
 
 

GIORNATA INTERNAZIONALE DEI DIRITTI DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 
Sala del Consiglio Regionale 
7 dicembre 2021 – ore 10,00 

 
SCHEDA PROGETTO 

 
La ricorrenza annuale dedicata alle persone disabili è stata istituita ufficialmente nel 1992 con la 
risoluzione 47/3 adottata dall’Assemblea generale delle Nazioni Unite. Obiettivo della giornata è 
promuovere i diritti e il benessere delle persone disabili in tutti i campi della società civile. In questa 
direzione va anche la Convenzione sui diritti delle persone con disabilità adottata nel 2006, che ha 
ribadito il principio di uguaglianza e la necessità di garantire la loro piena ed effettiva partecipazione 
alla sfera politica, sociale, economica e culturale. I diritti delle persone con disabilità e il dovere di non 
lasciare nessuno indietro sono evidenziati anche dall’Agenda 2030 che mira, in particolare, a 
rafforzare i servizi sanitari nazionali e migliorare quelle strutture che possano garantire l’accessibilità 
per tutte le persone.  
In merito a quanto sopra, su proposta della Consigliera Regionale Anna Menghi, con determinazione 
a verbale n. 414 del 16/11/2021, l’Ufficio di Presidenza ha deciso di organizzare sul tema, una seduta 
aperta del Consiglio Regionale, il giorno 7 dicembre p.v., alle ore 10,00.  
Lo scopo della giornata è quello di aumentare la consapevolezza verso la comprensione dei problemi 
connessi alla disabilità e l’impegno per garantire dignità, diritti e benessere delle persone con 
disabilità; quanto viene di seguito proposto vuole essere la dimostrazione che la disabilità non 
rappresenta un ostacolo alla piena realizzazione delle competenze lavorative, sportive, artistiche e 
relazionali.  

Si riporta di seguito il programma di massima della giornata:  
 

Saluti Istituzionali  
Dino Latini – Presidente del Consiglio Regionale delle Marche  
Maria Lina Vitturini - Presidente Commissione Pari Opportunità  
Giancarlo Giulianelli _ Garante Regionale dei Diritti della Persona  
Marzia Brandi – Presidente Consulta Regionale per la Disabilità  
Vincenzo Falabella – Presidente Federazione Italiana per il Superamento dell’Handicap (in 
videoconferenza)  
Nazario Pagano – Presidente Federazione tra le Associazioni Nazionali delle Persone con Disabilità 
(in videoconferenza)  
Luca Pancalli – Presidente Comitato Nazionale Paraolimpico (in videoconferenza)  
 

Intervento  
Erika Stefani – Ministro per la Disabilità  
 

Testimonianze  
Aldo Grassini – Ideatore e Presidente del Museo Statale Tattile Omero di Ancona  
Andrea Cionna – Atleta Paralimpico Nazionale nella disciplina della Maratona  
Nazionale Basket Sorde – Vincitrici del Campionato Europeo 2021 (accompagnate da Diego Pieroni, 
Presidente Ente Nazionale per la protezione ed Assistenza Sordi)  
Cooperativa Sociale Laboratorio 10 – Fabriano  
Massimo Domenicucci – Presidente Progetto Regionale Piattaforma Solidale  
Marco Manzini – Campione Europeo Taekwondo  



 

DELIBERA N.   153 

SEDUTA N.   48 

DATA      29/11/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

Anna Maria Mencoboni – Campionessa paraolimpica di atletica  
Giulia Fesce - Presidente Associazione Orizzonte Autonomia Onlus  
Ida Romani – Presidente Associazione AIDA- Ruote in Movimento  
Michele Massa - Fiorettista - Bronzo Olimpiadi Paralimpiche  
Luca Savoiardi – Presidente Comitato Paralimpico Marche  
Alex Cesca – Campione Europeo di Basket protagonista di una esperienza di vita indipendente  
Matteo Settembri – Campione di nuoto  
 

Conclusioni  
Francesco Acquaroli – Presidente della Giunta Regione Marche  
 
In considerazione del fatto che la Giornata viene celebrata per la prima volta in ambito istituzionale, si 
propone la sua trasmissione in diretta streaming per consentire alle numerose Associazioni ed ai 
soggetti che verranno invitati di partecipare nonostante le misure di contenimento del contagio da 
Covid-19.  
Sarà necessario dunque predisporre un service realizzato da una ditta specializzata in 
considerazione delle numerose tipologie di intervento.  
Si prevede inoltre un rimborso spese di viaggio per gli ospiti non istituzionali non residenti ad Ancona.  
Si quantifica la spesa di cui sopra nel modo che segue:  
Service tecnico audio – video  euro  1.200 + IVA  
Rimborsi spese di viaggio   euro      300 

 


